
 

РЕШЕНИЕ № 1099/2019-КС

по делу № 023/06/64-700/2019 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

      22 июля 2019 года                                                                    г. Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

 рассмотрев жалобу ООО «Пару Групп» (далее – Заявитель) на действия ГБУ
КК «Региональный центр спортивной подготовки №1» при проведении
департаментом по регулированию контрактной системы КК электронного
аукциона: «Капитальный ремонт склада (литер А) ГБУ КК «Региональный центр
спортивной подготовки № 1»: г. Краснодар, ул. Фурманова, 1/А» (извещение
№ 0318200063919002898) в части нарушения Федерального закона от 05.04.2013
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее Закон о
контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной
системе.

Заявитель указывает, что документация электронного аукциона составлена
с нарушениями Закона о контрактной системе. Размещенная Заказчиком
проектная документация не содержит предусмотренные градостроительным
законодательством разделы.

Уполномоченным органом, Заказчиком представлены извещение о
проведении электронного аукциона, документация об аукционе, заявки
участников, письменные пояснения по существу жалобы.

Рассмотрев представленные материалы, Комиссия пришла к следующим



выводам.

Уполномоченным органом – департаментом по регулированию контрактной
системы КК проводился электронный аукцион: «Капитальный ремонт склада
(литер А) ГБУ КК «Региональный центр спортивной подготовки № 1»: г.
Краснодар, ул. Фурманова, 1/А» (извещение № 0318200063919002898).
Заказчик - ГБУ КК «Региональный центр спортивной подготовки №1».

Начальная (максимальная) цена контракта – 10 212 920,40 руб.

Согласно ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная в
единой информационной системе, должна быть полной и достоверной.

В соответствии с п.1) ч.1 ст.64 Закона о контрактной системе документация
об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать следующую информацию:
наименование и описание объекта закупки и условия контракта в
соответствии со статьей 33 настоящего Федерального закона, в том числе
обоснование начальной (максимальной) цены контракта.

Согласно п.1) ч.1 ст.33 Закона о контрактной системе Заказчик при
описании в документации о закупке объекта закупки должен
руководствоваться следующими правилами: в описании объекта закупки
указываются функциональные, технические и качественные характеристики,
эксплуатационные характеристики объекта закупки (при необходимости). В
описание объекта закупки не должны включаться требования или указания в
отношении товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных
наименований, патентов, полезных моделей, промышленных образцов,
наименование страны происхождения товара, требования к товарам,
информации, работам, услугам при условии, что такие требования или
указания влекут за собой ограничение количества участников закупки.
Допускается использование в описании объекта закупки указания на
товарный знак при условии сопровождения такого указания словами "или
эквивалент" либо при условии несовместимости товаров, на которых
размещаются другие товарные знаки, и необходимости обеспечения
взаимодействия таких товаров с товарами, используемыми заказчиком, либо
при условии закупок запасных частей и расходных материалов к машинам и
оборудованию, используемым заказчиком, в соответствии с технической
документацией на указанные машины и оборудование.

В силу ч.1 ст.65 Закона о контрактной системе в случае проведения
электронного аукциона заказчик размещает в единой информационной
системе документацию о таком аукционе в сроки, указанные в частях 2 и 3
статьи 63 настоящего Федерального закона, одновременно с размещением
извещения о проведении такого аукциона.

В соответствии со статьей 48 Градостроительного кодекса Российской



Федерации проектная документация представляет собой документацию,
содержащую материалы в текстовой форме и в виде карт (схем) и
определяющую архитектурные, функционально-технологические,
конструктивные и инженерно-технические решения для обеспечения
строительства, реконструкции объектов капитального строительства, их
частей, капитального ремонта.

Проектная документация определяет объем, содержание работ в другие
предъявляемые к ним требования, при этом смета является частью
проектной документации.

В соответствии с частью 1 статьи 743 Гражданского кодекса Российской
Федерации подрядчик обязан осуществлять строительство и связанные с
ним работы в соответствии с технической документацией, определяющей
объем, содержание работ и другие предъявляемые к ним требования, и со
сметой, определяющей цену работ.

Согласно части 6 статьи 52 Градостроительного кодекса Российской
Федерации (далее – ГрК РФ) лицо, осуществляющее строительство, обязано
осуществлять строительство, реконструкцию, капитальный ремонт объекта
капитального строительства, в том числе в соответствии с проектной
документацией.

Состав проектно-сметной документации определен статьей 48
Градостроительного кодекса Российской Федерации и Положением о
составе разделов проектной документации и требованиях к их содержанию,
утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 16
февраля 2008 года N 87.

В соответствии с частями 12.2, 13 статьи 48 Град, кодекса в случае
проведения капитального ремонта объектов капитального строительства,
финансируемого с привлечением средств бюджетов бюджетной системы
Российской Федерации, средств лиц, указанных в части 1 статьи 8.3 Град,
кодекса, осуществляется подготовка сметы на капитальный ремонт
объектов капитального строительства на основании акта, утвержденного
застройщиком или техническим заказчиком и содержащего перечень
дефектов оснований, строительных конструкций, систем инженерно-
технического обеспечения и сетей инженерно-технического обеспечения с
указанием качественных и количественных характеристик таких дефектов, и
задания застройщика или технического заказчика на проектирование в
зависимости от содержания работ, выполняемых при капитальном ремонте
объектов капитального строительства. Застройщик по собственной
инициативе вправе обеспечить подготовку иных разделов проектной
документации, а также подготовку проектной документации при проведении
капитального ремонта объектов капитального строительства в иных случаях,
не указанных в настоящей части.

Состав и требования к содержанию разделов проектной документации,



представляемой на экспертизу проектной документации и в органы
государственного строительного надзора, устанавливаются
Правительством Российской Федерации и дифференцируются
применительно к различным видам объектов капитального строительства (в
том числе к линейным объектам), а также в зависимости от назначения
объектов капитального строительства, видов работ (строительство,
реконструкция, капитальный ремонт объектов капитального строительства),
их содержания, источников финансирования работ и выделения отдельных
этапов строительства, реконструкции в соответствии с требованиями
указанной статьи.

Из анализа Положения о составе разделов проектной документации и
требованиях к их содержанию следует, что проектная документация состоит
из текстовой части, которая содержит сведения в отношении объекта
капитального строительства, описание принятых технических и иных
решений, пояснения, ссылки на нормативные и (или) технические документы,
используемые при подготовке проектной документации и результаты
расчетов, обосновывающие принятые решения; из графической части,
которая отображает принятые технические и иные решения и выполняется в
виде чертежей, схем, планов и других документов в графической форме,
иными словами содержит требования к результату выполняемых работ.

Таким образом, строительство, реконструкция, капитальный ремонт объекта
капитального строительства осуществляется на основании проектной
документации, которая содержит показатели, связанные с определением
соответствия выполняемых работ, оказываемых услуг потребностям
заказчика.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.02.2018 № 87 «О
составе разделов проектной документации и требованиях к их содержанию»
утверждено положение о составе разделов проектной документации и
требованиях к их содержанию (далее - Положение).

Пунктом 9 Положения предусмотрено, что проектная документация на
объекты капитального строительства производственного и непроиз�
водственного назначения состоит из 12 разделов, требования к содержанию
которых установлены пунктами 10-32 Положения.

Согласно абзацу второму пункта 7 Положения разделы 6, 11, 5 и 9 проектной
документации, требования к содержанию которых устанавливаются
соответственно пунктами 23, 27(1) - 31, 38 и 42 Положения, разрабатываются в
полном объеме для объектов капитального строительства, финансируемых
полностью или частично за счет средств соответствующих бюджетов. Во
всех остальных случаях необходимость и объем разработки указанных
разделов определяются заказчиком и указываются в задании на
проектирование.

Таким образом, обязательными разделами проектной документации



являются следующие разделы:

5. «Проект организации строительства»;
6. «Проект организации строительства»;

9 «Смета на строительство»;

11 «Смета на строительство объектов капитального строительства».

В составе аукционной документации содержатся следующие разделы
проектной документации:

Проект организации строительства. Том 8;

Архитектурно-строительные решения. Том 3;

Внутренние системы водопровода и канализация. Том 4;

Отопление, вентиляция и кондиционирование. Том 5;

Электроснабжение. Том 6;

Охранно-пожарная сигнализация. Том 7.

Кроме того, в составе раздела 6 аукционной документации содержатся
локально-сметные расчеты, раздела 2 - ведомости объемов работ.
Следовательно, все обязательные разделы проектно-сметной документации,
установленные Положением, а также объем работ с требуемыми
характеристиками, имеются в аукционной документации, размещенной в
единой информационной системе, в полном соответствии с
Градостроительным Кодексом и Законом о контактной системе.

 В единой информационной системе Заказчиком размещена проектная
документация в формате, доступном для просмотра и сохранения
материала, что не лишает участника закупки обоснованно сформировать
свое предложение.

Аукционная документация содержит положительное заключение о проверке
достоверности определения сметной стоимости строительства,
реконструкции, капитального ремонта объектов капитального
строительства, которое выдано 26.07.2018г. №32-1-0879-18 Государственным
автономным учреждением Краснодарского края Управление
краснодарской краевой государственной экспертизы проектов
территориального планирования, проектов строительства и инженерных
изысканий (ГАУ КК «Краснодаркрайгосэкспертиза»).   

Комиссия, руководствуясь ч.1, ч.4 ст.105 и на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»,



 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Пару Групп» необоснованной.
2. Отменить приостановление определение поставщика (подрядчика,

исполнителя) в части подписания контракта (извещение №
0318200063919002898).

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.

 

 

 


